
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 43
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 16  del 07-02-2018

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AGRICAMPEGGIO
COMUNALE SITO IN LOCALITA' "CARDITO" - AFFIDAMENTO INCARICO
DEL SERVIZIO DI  INGEGNERIA IN FAVORE DELL'ING. TOMMASO SEVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che a seguito degli eventi tellurici, verificatisi nel-
centro Italia  in data 24 agosto 2016 e seguenti, non
ultimo il 18 gennaio 2017, si è verificato un violento
sciame simico con diverse scosse in poche ore di
magnitudo superiore a cinque che hanno avuto notevole
incidenza anche nel territorio del Comune di
Capitignano;

che si è riscontrata la necessità di dover eseguire-
interventi di miglioramento sismico da effettuarsi
sull’agricampeggio comunale sito in località “Cardito”
nel Comune di Capitignano;

che con nota prot. RA/0243954/17 del 22.09.2017 l’-
Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di
Teramo - ha trasmesso la determinazione n. 4 del
18.09.2017 del medesimo Ufficio avente ad oggetto
“Ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n.1
dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37
dell’08 settembre 2017” dalla quale risulta che al
Comune di Capitignano sono state assegnate risorse per
complessive € 150.000,00 per il miglioramento sismico
dell’agricampeggio anzidetto.

che con nota prot. 4298 del 06.10.2017 il Sindaco del-
Comune di Capitignano  ha comunicato all’ Ufficio
Speciale Ricostruzione Sisma 2016 - Sede di Teramo che
“questa Amministrazione Comunale intende procedere
direttamente all’affidamento dell’incarico relativo
alla progettazione dell’intervento di propria
competenza che non necessita, in funzione dell’importo
dell’affidamento stesso, del ricorso ad alcuna
 Centrale di Committenza”.

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Che al fine di dare esecuzione ai lavori di miglioramento
sismico  si rende necessario procedere all’affidamento
dell’incarico del servizio di ingegneria consistente nella
progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei
lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e
nella redazione del C.R.E..

Evidenziato:

che  l’Ente, in considerazione della circostanza che il-
responsabile del servizio tecnico presta attività
lavorativa presso il comune di Capitignano per sole 18
ore settimanali, non dispone di risorse umane tali da
garantire l’espletamento del servizio in parola;

che, pertanto, si ritiene opportuno affidare il-
servizio di che trattasi a professionista esterno
abilitato all’esercizio della professione.

Considerato che, il compenso da corrispondere per
l’espletamento del servizio è inferiore ai 40.000 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico
medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara.

Verificato che l’Ing. Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954
– C.F. SVETMS54C11A345O con studio in L’Aquila – Via Caduti di
Via Fani n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri della
Provicia di L’Aquila al n° 741 presenta i necessari requisiti
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, nella
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di
efficacia, economicità, tempestività, rotazione  e
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016.

Preso atto che l’Ing. Tommaso Sevi risulta iscritto dal giorno
13/03/2017 nell'elenco speciale dei professionisti abilitati -
Ordinanza n. 12 del 9/1/2017 art. 5 del Commissario del
Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24/8/2016.

Ritenuto, pertanto, opportuno dover affidare al menzionato
professionista in servizio in parola.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

1  La premessa è parte integrante del dispositivo.

2 Di affidare direttamente, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.16 del 07-02-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



comma 2, lett a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’Ing.
Tommaso Sevi, nato L’Aquila l’11/03/1954 – C.F.
SVETMS54C11A345O con studio in L’Aquila – Via Caduti di Via
Fani n. 3 iscritto all’ordine degli ingegneri della Provicia
di L’Aquila al n° 741, il servizio di ingegneria consistente
nella progettazione definitiva-esecutiva, nella direzione dei
lavori, nel coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione, nella contabilità e
nella redazione del C.R.E. e relativo ai lavori di
miglioramento sismico da effettuarsi nell’agricampeggio
comunale sito in località “Cardito” nel Comune di Capitignano.

3. Di provvedere con successiva propria determinazione
all’assunzione dell’impegno di spesa derivante dall’adozione
della presente determinazione.

4. Di dare atto che il pagamento delle spettanze in favore del
professionista avverrà esclusivamente dopo il trasferimento
delle necessarie somme da parte del C.O.R. (Centro Operativo
Regionale).

5. Di provvedere, successivamente, a rendicontare le spese
sostenute al C.O.R. (Centro Operativo Regionale).

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito
dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  07-02-2018

pubblicazione n.  72

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 07-02-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.16 del 07-02-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Capitignano, 07-02-2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.16 del 07-02-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


